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zmiany. Dowiedziawszy o moim powrocie z Kamczatki przybył do 

Warszawy, gdzie wtenczas bawiłem. Tu przy pomocy Taczanow-

skiego zdołaliśmy uzyskać zapomogę pieniężną dla Czerskiego, z którą 

wrócił Witkowski do Irkucka, zajął się natychmiast wyprawą Czer-

skiego do Petersburga, towarzyszył mu do Minusińska, tam praco-

wali w Muzeum wspólnie nad zbiorami obfiterai. Zdrowie Czerskiego 

poprawiać się zaczęło widocznie: ataki mózgowe i bezwład chwi-

lowy dolnych kończyn, ustąpiły zupełnie, to też resztę drogi i prace 

po muzeach gubernialnych, jak w Ekaterynburgu np. odbywał już 

Czerski samodzielnie. Przybył też do stolicy z ogromnym materja-

łem do znakomitych nowych opracowań, które wykonał następnie. 

Witkowski wróciwszy do Irkucka zajęty był przy budowie 

pięknego gmachu, przeznaczonego na przyszłe muzeum, dozorował 

nad wykonaniem robót, naglił do wykończenia budowy, gromadził 

nowy mater jał, ale przytem nie zaniedbywał swoich prac archeolo-

gicznych, które stale miały sukces znakomity; atoli przyrzeczone 

środki na ekspedycję do Mongolji nie dały się zrealizować; dopiero 

w roku 1892 zaprojektowano badania archeologiczne w dolinie rzeki 

Kitoj, wszakże one do skutku nie przyszły, gdyż 24 października 

tego roku umarł Witkowski w 49 r. swego życia. Zgasło istnienie 

męczennika, człowieka niepospolitego, stanowiącego chlubę naszej 

ojczyzny i świadczącego sobą: jakie to skarby inteligencji i cnoty 

tkwią w duszy naszych ziomków. 

Tow. geograficzne Wschodniej Syberji w Irkucku, odczuło bo-

leśnie zgon jednego ze swoich najznakomitszych członków i współ-

pracowników. W 15 lat po śmierci Witkowskiego, czyli w roku 

1907, obchodzono uroczyście pamiętny dzień jego zgonu. Na zebra-

niu wieczornem w sali Muzeum przyrodniczego, odczytano biografję 

Witkowskiego, napisaną przez jednego z jego przyjaciół syberyj-

skich, członka Tow. geogr. Owczynnikowa. Podnoszono znakomite 

zasługi zmarłego, położone na polu nauki, wielbiono jego wielką, 

szlachetną osobistość, oddając hołd należny jego nauce i cnocie. 

My dopiero w 80 rocznicę jego urodzin, uczcijmy pamięć naszego 

ziomka tem, aczkolwiek krótkiem wspomnieniem, lecz z głębi serc 

naszych płynącem. 

Prof. Dr BENEDYKT DYBOWSKI. 

Przyczynek do badań antropologicznych. 

Wróciwszy po raz pierwszy z Syberji w roku 1877 postano-

wiłem był zająć się mierzeniem ludności miejscowej; wprędce atoli 

spostrzegłem, że przeszkody, jakie napotykałem na każdym kroku, 

jako pozostający pod ciągłym dozorem policji, będą stale hamować 

wszelkie czynności moje, odstąpiłem od tego projektu, natomiast 

namówiłem Magistra Slósarskiego i prof. Wrześniowskiego, ażeby 

podjęli tą pracę w Warszawie. Prof. Ludwik Stieda w Dorpacie, 

a brat mój Dr. Władysław na Litwie, obiecali wymierzać wspólnie 

mieszkańców litewskich, ja zaś sam, uzyskawszy posadę lekarza 

obwodowego na Kamczatce, wzięłem na siebie obowiązek uskutecz-

nienia wymiarów w tym kraju, a przejeżdżając przez Irkuck mia-

łem zapoczątkować wymiary pomiędzy naszymi rodakami, deporto-

wanymi na Syberję. 

W celu zorganizowania projektu, zamierzonego na wielką skalę, 

korespondowaliśmy z rosyjskim antropologiem prof. Bohdanowym 

w Moskwie, w chęci ujednostajnienia szematu wymiarów. Wybór 

szematu nie był łatwy, zdania odnośnie do niego były podzielone; 

miałem go wybrać dopiero po osobistem widzeniu się z prof. Boh-

danowym, podczas mego przejazdu przez Moskwę w drodze na 

Kamczatkę. 

Co do mnie to byłem stale tego zdania, że początkowo wy-

miary powinne być jak najbardziej detaliczne, bo zgóry wiedzieć 
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nigdy nie można, jakie cechy okażą się pożytecznemi dla rozgrani-

czenia pomiędzy sobą typów badanych i tak np. zrazu nie przyję-

liśmy byli wymiarów paznogci, lecz następnie przekonałem się, że 

wymiar paznogci daje już sam przez się możność wyróżnienia dwóch 

typów odmiennych pod względem kształtów i budowy odnóży, 

a zarazem i kształtów twarzy. 

Stanęło zrazu na tem, że prof. Bohdanow dał mnie drukowane 

szematy, według których mieliśmy wykonywać wymiary, ja tylko 

z mojej strony dorzuciłem kilka nowych numerów. Oto jest krótka 

historja szematu podanego w poniższej tablicy, gdzie pomieściłem 

szereg wymiarów ocalałych z pomiędzy innych po pożarze w roku 

1879 r. gdy spłonął gabinet przyrodniczy w Irkucku, w którym prze-

chowywały się tablice wymiarów już wykonanych. Do owych wy-

miarów dodałem parę nowych, późniejszych; mianowicie wymiary 

ś. p. p. Bronisława Piłsudskiego, niestety nie pełne; również nie-

pełne są wymiary Mikołaja Witkowskiego, wykonane przez ś. p. Fe-

liksa Zieńkowicza w Irkucku 1879 r. 

Główną przyczyną, że przedsiębrane wymierzania nie mogły 

być wykonane według naszych zamiarów, jest wstręt ludzi, dawać 

się wymierzać; nie tylko lud prosty okazuje niechęć, lecz najczęś-

ciej również i inteligencja; tak np. nie mogłem namówić Taczanow-

skiego i Wałeckiego, ażeby się dali wymierzyć. Ks. Władysław Lu-

bomirski wymawiał się tem, że nie jest typowy, a p. Jan Zawisza 

że jest już wiekowy. 

Trzeba koniecznie zwalczać ową niechęć pouczaniem ustnem 

i pisemnem oświadczając, że dawać się wymierzać jest obowiązkiem 

patryotycznym, że wymierzanie nie jest zabawką pustą, lecz ko-

konieczną potrzebą nauki, mającej na celu pomyślność i szczęście 

człowieczeństwa, które zdobyć tylko można pracą usilną i naukową 

nu polu antropotechniki, przyspieszając w ten sposób panowanie na 

świecie ziemskim ery sprawiedliwości, cnoty, piękna i prawdy. Myśli 

na ten temat i marzenia nasze nie są utopją—lecz ideałem, który 

ludzkość osiągnąć może i powinna. Niechaj takie przekonanie wcie-

lone zostanie w duszę wszystkich ludzi, a stanie się to, czego tak 

gorąco pragniemy. 
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